

oznaczone wynagrodzenie. Decyzja ostateczna co do sposobu użycia majątku na wymienione cele należało do Wydziału krajowego. Oprócz tego wyraził testator życzenie, aby po dojściu majątku do 20 milionów, z dóbr należących do fundacji, utworzono ordynację imienia Barworskiego, którąby kandydował kurator w zarząd obejmował i połowę dochodów z tej ordynacji zatrzymywał jako swoje stałe wynagrodzenie.

W końcu postanowił testator, że w razie gdyby fundacja nie była w życie wprowadzona lub została zniesiona, cały majątek przejdzie na własność brytyjskiego muzeum i instytutu francuskiego w Paryżu.

Na podstawie tego testamentu wniosek Wydział krajowy oświadczenia do spadku imieniem kraju. Równocześnie jednak wniosek na podstawie prawego porządku dziedziczenia takie oświadczenie brat testatora Włodzimierz hr. Barworski. W załatwieniu tych sprawozdanych oświadczeń odesłał sąd krajowy lwowski Włodzimierza hr. Barworskiego z jego rozszereżonym na drogę sądową i wyznaczył mu dzień wydziesięciodniowy termin do wytoczenia skargi o unieważnienie testamentu.

Pomimo, że wskutek tego stanu rzeczy, nie mogło przyjść do skutku przyznanie spadku, objął Wydział krajowy zarząd po śmierci testatora majątkiem fundacyjnym, i sprawował początkowo przez swego syndyka dra Stanisława Bielickiego. Dnia 16 czerwca 1896 r. przyszło do skutku porozumienie z bratem testatora Władławem hr. Barworskim co do objęcia przez niego kuratorstwa. Od tej chwili objął kurator administrację fundacyjnego majątku, na zasadach w testamentie wymienionych, wedle budżetu przez Wydział krajowy ustanowionego, po przyjęciu do wiadomości wniosków kuratora. Jako wynagrodzenie za czynności kuratorskie, wyznaczył Wydział krajowy aż do roku 1900 roczną kwotę 8000 złr. potem zaś, jeżeliby do tego czasu stosunków fundacji jeszcze nie uregulowano, suma ta ma się podnieść do wysokości 10.000 złr. rocznie.

Równocześnie z normowaniem zarządu spadku, przeprowadził Wydział krajowy przy pomocy swego syndyka a następnie kuratora, akcję w celu uporządkowania całej masy spadkowej. Odtąd skutkiem tej akcji, wszystkie dobra i milny spadkowe już wydzierżawiono, w dobrach przeprowadzono liczne budowy i restauracje, zainicjowano sprawdzenie i umocnienie szeregów planu gospodarstwa leśnego w dobrach spadkowych. Niebawem ma Wydział krajowy wystąpić z wnioskami kuratora co do sposobu przechowania, uporządkowania i oddania do publicznego użytku znajdujących się w spadku zbiorów, i co do obsady bibliotecznej, który ma się zająć ulokowaniem biblioteki, sprzedaniem katalogu i uczynieniem jej dostępną dla publiczności.

Ruch przedwyboreczy.

Z Grybowa piszą: Dnia 8 lutego 1897 r. składał pos. Jan Potoczek sprawozdanie ze swych czynności poselskich w ciągu ubiegłej sesji Rady państwa. Zebranie zgłosił przewodniczący, bar. Karol Brunicki, prezes Rady powiatowej. Obecnych około 400 włościan zapelnili szczególnie salę, a nawet przyległe pokoje Rady powiatowej grybowskiej. W przemówieniu blisko dwugodzinnym przedstawił p. poseł obraz swej działalności w Radzie państwa i Kole, a następnie, odpowiadając na liczne interpelacje, stawiane przez obecnych x. proboszcza Markiewicza, Wypynskiego, włościanina ruskiego, i innych, rozwinął program swój jako kandydat z IV kurii powiatu grybowskiego na przyszłą kadencję. W przemówieniu swem podniósł p. Potoczek, że jako poseł stoi na gruncie ściśle katolickim, należy do zwolenników solidarnego na zewnątrz występowania Koła polskiego i ten kierunek w łonie stronnictwa ludowego reprezentuje. Jednością i zgodą stoją narody i stronnictwa; to też, dzięki tej zasadzie, posiadamy siłę i pozostawanie w parlamencie; jest ona potrzebna i podstawą polityki naszej; pp. Luuger i Pernstorfer i t. p., jakkolwiek stają w roli rzeczniczków ludu w Galicji, oprócz rzucanych na kraj kalumni, żadnych korzyści nam nie przysporzyli. O prawa swe lud polski sam się upomnieć potrafi. Mówca oświadczył się też za zasadą powszechnego, bezpośredniego głosowania, jakkolwiek w kraju naszym nie nadeszła może jeszcze chwila odpowiednia do wprowadzenia jej w życie. Z czasów swego posłowania podniósł p. Potoczek także, iż znajdował w Kole polskim zawsze żywość i poparcie i chętno nabo dla skarg, które zanosił imieniem stanu włościańskiego. Mowę p. Potoczka przerywały głosy potakiwania między zgromadzonym włościanstwem — nie odczuwał się żaden głos, któryby zamógł ogólną harmonię przekonań pod tym względem. Całe zgromadzenie a robiło wrażenie sympatyczne zgody i jednności, choć w poszczególnych kwestjach objawiały się różnice zdań między posłem a interpelantami.

Po udzieleniu odpowiedzi na interpelacje x. kanonik Grodzicki wyraził p. posłowi imieniem zgromadzonych podziękowanie za użycie jego dotychczasową działalność i uznanie wznowionego programu, a zgromadzenie na wniosek prezesu komitetu powiatowego, bar. Brunickiego, postanowiło imieniem tegoż komitetu, uchwaliło jednogłośnie popierać kandydaturę p. Jana Potoczka z kurii gmin wiejskich powiatu grybowskiego za dalsze sześciolate.

Zgromadzenie rozpoczęło się o godz. 3 po południu.

Ze Zbaraża donoszą: Dr. Leon hr. Piński zdawał ubiegłego tygodnia sprawę ze swych czynności poselskich przed wyborcami swymi w Skawacie i Zbarażu. Na obu tych sejmikach wyrażono posłowi wotum zaufania i postanowiono ponownie jego kandydaturę z 4-jej kurii powiatu Tarnopol-Zbaraż-Skałat.

Z Górką piszą: Dnia 9-go bm. odbyło się zgromadzenie wyborców z 8-jej kurii miast Gródek-Przemysł. Uchwalono na niem jednogłośnie popierać z tej kurii kandydaturę dr. Henryka Kolischera z Czerlan w miejsce dr. Witolda Lewickiego.

W Krakowie na posła z V-jej kurii podniesiono obok innych także kandydaturę dr. Kasperka.

W Limanowie zwołał poseł Jan Potoczek sejmik relacyjny, na którym z całą stanowczością oświadczył się za solidarnością w Kole polskim i wykazywał niezbitne potrzeby tej solidarności. Wyborcy uchwalili wyrazić p.

Potoczki wotum ufności i popierać ponownie jego kandydaturę z IV-jej kurii gmin Nowy Sącz-Limanowa-Nowy Targ-Grybów.

SEJM.

(Dokończenie posiedzenia z 9 lutego).

Po uchwaleniu wniosku posła Vayhingera w sprawie zwolnienia Sejmu na czas dłuższy i w stosowniejszej porze roku, przystąpiła Izba do sprawowania komisji gospodarstwa krajowego o wniosku posła Średniawskiego w przedmiocie zalesienia nagich stoków górskich. Komisja wnosi: „Sejm wzywa rząd, sżęby polecił swym organom inspekcyi leśnej ściśle przestrzeganie postanowień ustawy leśnej w Karpatach, oraz przy projektach zabudowań potoków górskich uwzględniał w szerszej mierze zalesienie nagich stoków górskich. Wniosek ten uchwalono.

Z porządku dziennego nastąpiło sprawozdanie o petytych, które załatwiono w sposób następujący:

Petycję Wydziału powiatowego w Kaluszu o wypracowanie planów i kosztorysów osuszenia gruntów w tamtejszym powiecie, przekazano Wydziałowi krajowemu do mokiwego uwzględnienia.

W załatwieniu petycji gminy Podkamień o reaktywowanie domu ubogich ufundowanego przez Dymitra i Józefę księżkę Jabłonowskich przy tamtejszym kościele patafialnym, uchwalono: Usmając dotychczasową ważną działalność w tej sprawie Wydziału krajowego, Sejm zaleca mu, aby i nadal sprawy tej z okna nie spuszczał i w razie potrzeby przypominał Prokuratorowi skarbu konieczność szybkiego w tej sprawie działania.

Petycję gminy Łukawiec o wydzielenie jej z powiatu administracyjnego rohatyńskiego i sądowego burstyńskiego, a przydzielenie go do powiatu administracyjnego żydaczowskiego i sądowego żurawieńskiego, przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia sprawozdania na najbliższej sesji.

Petycję kolonii Rudolfsdorf w powiecie śniatnickim w sprawie przyznania jej samostoiści pod względem administracyjnym, przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia sprawozdania na najbliższej sesji.

Petycję osadników mazurskich w gminie Dolna Wojniłowska o utworzenie z niej samostoiści osady, przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia wniosku na najbliższej sesji sejmowej.

Wreszcie załatwiono cały szereg petycji domagających się polepszenia bytu nauczyli ledowych lub ich wódw.

Nad 68 petytami przeszedł Sejm do porządku dziennego, a 5 petycji przekazano Radzie szkolnej krajowej do załatwienia.

Na tem wyczerpano porządek dzienny.

Odczytano następujące wnioski i interpelacje:

P. Michałski wnosi o wezwanie rządu, aby wprowadził jak najrychlej w urzędach kolei państwowych i postowych tudzież w wewnętrznej służbie kandydatury język polski jako urzędowy. Wydział krajowy poczynił na ze swej stony odpowiednie kroki celem urzędystwienia tych języków.

P. Średniawski wnosi o polecenie Wydziałowi krajowemu, aby zbadał projekt dr. Wiktora Unga w sprawie poczwowej giełdy pracy i przedstawił na najbliższej sesji wnioski.

P. Weigel wnosi o polecenie Wydziałowi krajowemu przeprowadzenia rokowań z rządem co do budowy kolei Dębica-Pilzno-Brzostek-Jasio-Zimigród-Konieczna.

P. Szewc interpeluje p. komisarza rządowego, kiedy przedłoży rząd projekt ustawy co do uwolnienia od opłaty prawnej spadków nieprzenoszonych 500 zł.

P. Potoczek interpeluje p. komisarza rządowego w sprawie zamknięcia zapora drogi gminnej w Gorzkowie w pow. sądeckim.

P. Marunowicz wnosi o uchwalenie wezwania rządu, aby wybudował kolej ze Lwowa do Winnik jako kolei państwowej.

P. Winniczuk wnosi, aby urzędowi podatkowi wysłani byli do gmin dla poboru podatków.

P. Okuniewski interpeluje p. komisarza rządowego w sprawie rozwiązania wiewu w Śniatynie.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Z Ameryki.

Hr. Lubiński pisze z Chicogo, dnia 5 stycznia. Uroczystości noworoczne odbyły się w Waszyngtonie z niezwykłymżywieniem. Przyjęcie u prezydenta przeciągnęło się pięć godzin, w ciągu których siedm tysięcy osób aspirowało do Clevelanda, ustępującego z urzędu w dn. 4 marca. Zwycajął chęć, że po audyencyach urzędowych następuje defilada obywateli, którzy bez żadnych formalności stykających mają wstęp do White House'a.

Ciała prawodawcze zajęły już obrady, lecz nie zwróciły żadnej uwagi na ordęzie Clevelanda. W oczekiwaniu instalacji Mac Kinsleya przygotowują się poufale szkice przyszłych ustaw. Senat mianowicie prowadzi politykę na własną rękę. Senator Money z Missoury udal się na Kubę dla zbadania tam stanu rzeczy. Senator Wolcott z Colorado, jako przedstawiciel większości senatu przyjącej srebra, wybrał się do Europy dla porozumienia się z bimetalistami, celem zwolnienia międzynarodowej konferencyi monetarnej.

Jeden z najbogatszych amerykańczy, Wilhelm Waldorf Astor, przyjmując stanowisko wódzowskie angielskie. Na zapytanie reportera o przyczynach opuszczenia Stanów Zjednoczonych wyraził się pogardliwie, że jest to kraj, not fit for a gentleman to live in: (w którym dżentelmani żyć nie przystoi).

Można rodzina Astorów pochodzi od Jakóba Astor, urodzonego w Waldorf pod Heidelbergiem. Przed 118 laty przybył on do Ameryki i skupowywał futra od Indian Oregona. Zarobione pieniądze włożył w zakupno pod New Yorkiem gruntów, które ze wzrostem miasta nabyły ogromnej ceny. Dziś posiadłość Astorów, leżące w śródmieściu, osenają się na 450 milionów dolarów.

Czwarta część tych realności, a między innymi wspaniały hotel Waldorf na Piątej Avenue, należy do W. W. Astora, który je teraz wyprzedaje, przyjmując obywatelstwo W. Brytanii. Pan Astor był posłem Stanów Zjednoczonych u rządu włoskiego w r. 1885. Po tem odwołał i przedniósł się do Anglii, gdzie nabył nad górą Tamizą zamek Cliveden i

stał się właścicielem dziennika Pall Mall Gazette.

Coraz bardziej mnożą się wypadki nabywania dóbr ziemskich w Anglii przez bogatych Amerykanów. Pięćnaście milionów Mawbray w Lincolnshire kupił p. Elliot Zborowski z New Yorku, którego ojciec odwiedził Warszawę przed 30 laty, poszukując śladów swego pochodzenia od banity Samuela Zborowskiego. Elliot Zborowski ożenił się z baronową Steers, która dla niego rozwiodła się z pierwszym mężem, byłym posłem holenderskim w Paryżu.

Gdy jedni utrzymują, że Europa się amerykanizuje, drudzy dowodzą, że Amerykanie lgną niepowściągliwie do arystokracji starożytności. Gazety tutejsze rozwodzą się szeregółwo o wypadkach tego rodzaju: o powodzeniach światowych księżnej Consuelo Marlborough z domu Vanderbilt, jak również o zatargach małżeńskich księżnej Maryi Colonna z domu Mackay. Nadmieniam także, że księżka Andrzeja Poliatowski z linii florenckiej Torelli, ożenił się z krewką milionera kalifornijskiego Wilhelma Crocker i osiadł w San Francisco.

W tej chwili budzą tu powszechne zaciekawienie przygody innej Amerykanki, panny Olary Ward z Filadelfii, która wysłała przed sześciu laty za mąż w Nizzy za księcia Caraman Chirac. W Brukseli zwróciła na siebie uwagę króla Leopolda i wstęp do dworu był jej odmówiony przez królową. Jej ościoczka z cyganem Janos Rigo nawet w Ameryce wywalała sensację.

Telegraf donosi, że panna Edyta Collins z New Yorku, słynąca ze swej piękności i bogactwa, i ekscentrycznych podróży po świecie, i znana dobrze w wielkim świecie petersburskim, wychodzi za mąż za Beszydę Bey hr. Czakowskiego, sekretarza ambasady tureckiej w Rzymie, którego ojciec wstąpił do służby tureckiej przed wojną krymską.

Galicyjanin dr. Kazimierz Midowicz, mieszczący w Los Angeles w Kalifornii, zrobił wynalazek, który może spowodować zupełny przewrót w budowie statków morskich. Motorem głównym mają być fale morskie, a ruch ich ustawiony zostł wyzyskany dowolnie przez wynalazcę dla wytworzenia siły elektrycznej, która wprawi w bieg cały okręt.

Szczegóły wynalazka trzymane są dotąd w tajemnicy; ale znalazła się przedsiębiorca kompania amerykańska, która według modeli dra Midowicza buduje statek oceanowy, mający wkrótce kursować po Pacyfiku. Wiarogodni podróżni polscy, wracający z Kalifornii, widzieli troyby opynione z mniejszymi łódkami i nie wątpią o powodzeniu wynalazku.

Na scenie polskiej w Chicogo wystawiona była oryginalna krotkoczwila p. A. Jaksy „Jaki pan, taki kram“, w której pojawił się pyszny typ obłopa wielkopolskiego, przedziwniejszego w osupnieniu i zmyślnego Yankesa. Dwa te wybitne typy zlane w jednej nowej postaci, wziętej z realnego życia, pobudzają widza do wybuchów nieklamanej wesołości.

Z izby sądowej.

(Samowola policyi rozjaskielonej).

Jako rys charakterystyczny doświadczonego sędziotwo tworskie, podajemy fakt następujący:

Pewnego pięknego dnia, niejaki p. Leszczyński, mieszkaniec Włocławka wezwany został do miejscowego poliamastra.

— Pan piszesz prośby ludziom niepiśmieniym? — zapytał go poliamastr.

— Piszę.

— Z jakiego tytułu?

— Z takiego tytułu, że umiem pisać, oświadczył Leszczyński, ale nie umiem pisać, a często bywa zmuszony podać gdaś prośbę.

— Odtąd nie wolno panu prośb pisać.

— A z jakiego tytułu, pozwól się pan zapytać?

— Z tytułu żądania prezesa zjazdu sędziów pokoju okręgu drugiego gubernii warszawskiej.

— Ale takie żądanie powinno być oparte na jakimś prawie? Czy więc jestem oskarżony o coś, przewidzianego w artykule 939 kodeksu karnego? Zda się, że żadnego materiału nie popieliliśmy, nikogo nie budźmy do prowadzenia procesów nieprawnych.

— To wszystko jedno. Pan o nic nie jest oskarżony, a mimo to pisać prób nikomu nie możesz. Racz się pan na to podpiś.

— Ale to jest prawdziwie prawu...

— Podpisz się pan, że obowiązuję się nikomu odtąd prób nie redagować.

Żądanie było postawione w zwykłej formie poliocyijnej, to jest nagłoją, bez apelacyi; p. Leszczyński wykonał je i podpisał się.

— Ale to jest przesiewe prawu — zrobił przytem uwagę — i dla tego mnie nie obowiązują.

— Jako nie obowiązuję — zawołał se zdumieniem urzędnicy poliocyjni. — Czyż za wszelkie niewykonanie przyrzeczenia, nie odpowiadasz pan przed sądem pokoju z artykułu 29?

— Lecz p. Leszczyński na te grzeźby nie zwracał uwagi; jak pisał dla ludzi niepiśmianych prośby, nie zawierając w sobie nic nielegalnego i pieniaskiego, tak pisał dalej: Poliocyja pościągnęła go do odpowiedzialności o wykonanie precioz art. 29 ustawy o karach wymierzonych przez sądziów pokoju, to jest za niewykonanie prawnych żądań poliocyi.

— Żadnych prawnych żądań poliocyi nie przekroczyłem — oświadczył sędziemu oskarżony — a nieprawnych żądań poliocyi nikt nie jest obowiązany wykonywać.

— Nie — odrzekł sędzia — wbrew piśmienemu swemu zobowiązaniu piszesz prośby, a zatem ulegasz pan odpowiedzialności.

P. Leszczyński uznany został za winnego i uległ karze przewidzianej przez a. t. 29.

— To dziwne — rzekł, wysłuchawszy wyroku — więc poliocyja nie tylko może stawiać nieprawne żądania, lecz i sąd wymierza kary za niewykonanie bezprawnego żądania.

Od wyroku tego apelował do sązdu.

Alle soki! Zjazd uznał go winnym i skazał na mocy art. 29 Czyżby artykuł ten uległ jakiej zmianie, czy nie dodano do niego uwagi, że każde żądanie poliocyjne ma być wykonane? Jakkolwiek myśl taka dawną się wydawała, przecież p. Leszczyński postanowił rzecz tę zbadać. Okazało się, że art. 29 nie uległ zmianie, i że jako artykuł prawa karsze tylko za niewykonanie prawnych żądań.

Dwaokrótne skazywany, apelował do senatu rządowego.

I oto niedawno senat rządający, tylokrotnie przez swe decyzje zabraniający stosowania art. 29 w sprawach o niewykonanie nielegal-

nych, a zatem nikogo nie obowiązujących żądań, wyrzekł dożyty i w tej sprawie.

Nikomu, czytamy w ukazie senatu, prawa obowiązujące nie zabraniają układania prośb i wszelkich aktów potrzebnych do spraw, bez wyjątkowania na to uprzedniego pozwolenia od jakiegobądź władzy. To prawo może być ograniczone tylko przy warunkach ściśle określonych w art. 939 ns wny karnej.

A ponieważ p. Leszczyński o nie podobnego nie jest oskarżony, więc senat zdecydował: najrząd zobowiązanie piśmienne, wymuszone na pana Leszczyńskim, uznaje za nieprawne; powtórnie doniesienie poliocyjstru do sądziego pokoju, za przekraczające zakres jego prawnej działalności, i po trzecio: postąpienie w tej sprawie tak sądziego pokoju miasta Włocławka, jak i zjazdu sędziów pokoju okręgu 2-go gubernii warszawskiej, za czyn naganny.

(Podpalac).

Przed lawą przysięgłych rozpoznają się wczoraj rozprawa przeciwko lwowiowi Wasylinie, 56-letniemu gospodarzowi w Labyzy książę; koło Lubawca, o zbrodnię podpalenia. W lutym 1896 zapisała Paraska Wasylina kawał gruntu kuzynowi swemu Mikołajowi Wasylinowi, synowi wspomnianego lwowi. Wabudowało to w nim zazdrość i niechęć do syna. Począł odgrzezać się, że w imię i w jego imię utopi nóg innym zaś razem, że „wyrychtuje“ go tak, iż go piści z tortami. Miły ojciec dotrzymał istotnie przyrzeczenia. Dnia 5 października wieczorem wybuchł pożar w stodole Mikołaja Wasyliny i zniszczył ją doszczętnie, z czego powstała szkodła 172 zł. Powszechnie wskazywano na lwowi, jako na sprawcę tego pożaru i na tej podstawie, oraz na podstawie listowych poszłek aresztowano go. Wyrok zapadnie dziś wieczorem.

KRONIKA.

Lwów 10 lutego.

Prezydent ministrów, Kazimierz hr. Badesi, przybył dziś rano do naszego miasta i zamieszkał w pałacu swego brata, marszałka krajowego, przy ulicy Trzeciego Maja.

Minister dla Galicji, dr. Edward Ritterer, przybywa dzisiaj po południu do Lwowa.

Mianowania. Adjunktów badawictwa: Leopold Goldman, A. am Topolnicki, Władysław Sroczyński, Władysław Obertyński, Grzegorz Perzalski, Mikołaj Tymski mianowani inżynierami w państwowej służbie badawictwa w Galicji.

Bal u prezydenta ministrów. Piszą z Wiednia pod datą 8 b. m.: Wczorajszy bal u hr. Badesi w pałacu przy Wipplingerstrasse, stanowiąc będzie z pewnością kulminacyjny punkt tegorocznych balów i wiesoróż karnawałowych w Wiedniu. Przybycie Cesarza, będącego nowym dowodem wielkiej i osobnej łaskawości Monarchy dla osoby ministra-prezydenta, nadawało całej w bawie cechę głębszą. Wiadomo, że Cesarz rzadko, a w ostatnich latach nigdy balów prywatnych obecnością swą nie zaszczycał. Zrobiony w tej mierze tym razem wyjątek był więc tem bardziej smacznym, a dla domu hr. Badesiich szczególny. Już od godziny 9, długie szeregi powozów ciągnęły w stronę Wipplingerstrasse i zajeżdżały pod monumentalną bramą ministerjalnego pałacu będącą jednym z najpięknych dzieł Fischera von Erlacha, a wozemj reżisiora oświecony. W pięknych salach recepcyjnych pierwszego piętra, odnowionych gustownie zeszłego lata, a na ten dzień bogato kwiatami ustrójonych, witali gospodarstwo ze szną uprzejmą i swych gości. Przybywali z kolei pierwsi dostojnicy dworacy, a więc wielki ochmistrz ks. Radolf Liechtenstein, wielki podkomorzy hr. Abensperg Traun, wielki marszałek hr. Csiraky, mistrz ceremonii hr. Hunyady, wielki łowczy hr. Wolkenstein, minister cesarskiego domu i spraw zewnętrznych hr. Agenor Gołuchowski, dalej wszyscy ministrowie austriacy z małżonkami, wspani ministrowie Benjamin Kallay i baron Kriehhammer, prezydenci hr. Fryderyk Schönbörn, dr. Plener, hr. Kusnberg, admirał Sternek, szef sztabu generalnego baron Beck, generał hr. Uexküll, baron Schönfeld, namiestnik hr. Kielmansegg, marszałek sejmu dolno austriackiego baron Gudenus, baron Chlumceky, intendant teatrów cesarskich baron Beszeny; dalej ułao dyplomatyczne niemal w komplecie, a więc nuncyusz apostolski Taliani z audytorem nuncyatury, mgr. Locatelli, ambasador włoski hr. Nigra, ambasador francuski Loz, rosyjski hr. Kapnist, angielski sir Horace Rumbold, hiszpański markiz Coyos, niemiecki hr. Filip Eulenburg, z małżonkami, powoźce hr. Wallwitz, hr. Podewils, baron Borchgrafe, Jonkheer van der Hoeven, de Claparède, de Anevedo z małżonkami i wyżym personelem ambasady i poselstw; wreszcie niemal cały wielki świat wiedeński, a więc rodyński ks. Schwarzenberg, Liechtensteinów, Kinskych, Paarów, Montenuowów, Beaufortów, Dietrichsteinów, Trautmannsdorffów, Metternichów, Croyów, Thurn-Taxisów, hr. Larischów, Chotków, Billeardów, Thanów, Aponyich, Szechenych, Hoyosów, Colloredów, Wilkózków, Montecuccolich, Fuggerów, Deymów, Friesów itd. itd.

Około 9¹⁵, zaczęli najdziejście członkowie cesarskiego domu, nspierw arcyksiężę Otko, potem arcyksiężna Stefania, z kolei arcyksiężęta Ludwik Wiktor, Józef Ferdynand, Eugeniusz i Rainer. O godzinie 10 zajeżdża Cesarz. Przyjęty i powitany u wejścia przez ministra prezydenta i jego syna i wprowadzony na górę, podał Najjaśniejszy Pan rękę hr. Maryi Badesiowej i wszedł z nią do sal balowych, a powitawszy w pierwszym córke domu, hrabiankę Wandę, przeszedł do sali niebieskiej, gdzie się carce odbył. Tymczasem w środkowej sali śnieżnej otworzyła się kapela i rozpoczęły się tańce. Bal otwierał hr. Ludwik Badesi z arcyksiężną Stefanią i baron Dobrzeński, porucznik gwardyi, który tańcami przewodniczył, z hrabianką Wandą Badesianką.

W pauzie po pierwszym walcu powrócił Cesarz do sali, w której tańczono i zaszczycając kolejno wiele osób rozmową, przypatrywał się dłużej najpiękniejszą kadrylowi, który się właśnie rozpoczynał; arcyksiężna Stefania tańczyła kadryle tego z marszałkiem Szląska, hr. Larischem. Po przeszło godzinny pobycie zbliżył się Najjaśniejszy Pan do hrabiny Badesiowej, aby ją pośegnać, i odprawy przes panie domu do westibulu, a przez ministra-prezydenta do powozu, o 1/12 powrócił do Burgu. Po odejściu Cesarza ciągnęły się jeszcze długo tańce, mianowicie kotylion, którego najpiękniejszą dekoracją była niezmierna ilość błyszczących, świeżych kwiatów, a prócz tego jako trwałsze pamiętki, dla pańien bombonierki z datą bala i cyfra gospodarstwa, dla pańow cyganiozki także z datą 7 lutego 1897 i herbem „Budoż“. Okło godziny 1 przeszło całe towarzystwo pod przewodnem ministra-prezydenta, wiodącego arcyksiężną Stefanią i arcyksiężnią Luwika Wiktora, podając rękę pańi domu, do dalszych salenów ministerstwa, gdzie podano kolację, pe której się na nowo rozpoczęły tańce. Dopiero około 5 zaczęli się goście rozjeżdżać, wyożącąc z sobą wspomnienia prawdziwie pięknej fety, której urządził i to wspaniale, godne najdoszniejszego gościa przyjęcia, i ta równa, niestrudzona i uprzejma gościnność gospodarstwa, której opisywać nie potrzeba, bo ją w Krakowie ze wspomnień pałacu Spiskiego i we Lwowie z Namieśnikowskiego dobrze szają.

Z Rad powiatowych. Cesarz zatwierdził wybór wł. dób: K. Szczanieckiego w Kwiatonowicach na prezesa i Wojc. Biechońskiego, barmistrza w Gorlicach, na zastępcę prezesa Rady pow. w Gorlicach; oraz wybór Zbigniewa Horodyńskiego, wł. dób w Zbigniewiu, na prezesa i ks. Marcina Zusiaka, rz. kat. proboszcza w Baranowie na zastępcę prezesa Rady pow. w Tarnobrzegu. — Rada powiatowa przemyska ukonstytuowała się, wybierając prezesem hr. Potulickiego, wiceprezesem Romana Wybranowskiego. Do wydziału weszli z małych posiadłości: ks. Tańczakowski, z miast: St. Wybranowski, z wielkich posiadłości Trieter, z całej Rady Czerkaski i Wiszniewski, zastępcy: Sotnik, Fuchs, Zaleski, Sander i Padlewski.

W Kole literackim toczy się wczoraj wieczorem od godz. 8 do 11 bardzo interesująca i ożywiona dyskusja nad wygłoszonym niedawno odczytem posła Popowickiego „O solidarności Koła polskiego w Wiedniu“ — odczytem, drukującym się teraz w faljonie naszego piama Obcych było około 40 osób, które z prawdziwą satysf. kory przyśłuchiwały się dyskusyi. Najwięcej zainteresowania wywołało obzerno, bo przeszło godzinę trwające, a pod każdym względem świetne przemówienie posła Stanisława Szecepanowickiego, który z właściwym sobie darem obejmowania szerokiej horyzontów, bonił znakomite zasady solidarności, której między innymi świadcząca jest, iż zapomniana i lekceważona od całego szeregu lat sprawa polska, weszła w Europie znowu na porządek dzienny, iż pomalutko wykrzesaniem zostaje szastarskie identyfikowanie poljoia Polak z pojcciami apłiwickimi, anarchista i marnotrawca. Słuchacze kilkakrotnie przerywali mowę p. Szecepanowickiemu oklaskami.

Bal Dublańczyków. Słuchacze wyższej szkoły rolniczej w Dablanach urządzają bal w sali domu z-kładowego w dniu 28 lutego. Protektorat balu przyjął Jan hr. Potocki. Ewentualny czysty dochód przeznaczony na cele patriocyjne. Zabawa zapowiada się bardzo dobrze. Przygotować będzie kapela 30 pp. pod kierownictwem p. R. H. Pocałek balu o godz. 9 wieczorem. Wstęp kosztuje 1 zł 50 ct.

Bal techników. Nie zawieszono oczekiwań licznych zwolenników. Dekoracye sal przedstawiają się już teraz imponująco. Według projektu szaszczytnie znanego architekta p. Kamienobrodzkiego, dekoracye małą salę tapicer p. Tkacs. Zapowiedziana niespodzianka kotylionowa budzi wielkie zainteresowanie. W biurze komitetu (sala kasyna miejskiego) nabyć można 2 łoże po 15 zł.

Konkurs na 2 posady młodszych nauczyli przy 5-klasowej szkole w Kolbuszowej r. zpisuje tamczasna Rada szkolna okręgowa z terminem do 15 marca.

Lwów w zimie. Kto zna Lwów od szeregu lat, tego uwagi tuż nie mogły dawne nieporządki na ulicach miasta w zimie, w czasie śnieżycy. Na pierwszorządnych ulicach sterzają obryśmlewały śniegowe tak wysokie, że idąc jedynym troturem zaledwie widzieli się gł. wyś osób idących drugim troturem. Dziś już nie widzimy wcale tych śniegowej sposobności dobrego zarobku, spieszą się z robotą i śnieg szybko smyka z widowni niecznej, gdy tymczasem dawniej, mając zapewnioną zapłatę za cały dzień, bez względu na to, czy będąc na pracowni czy nie, nie robili, oczywiście nie natężali oni swych mięśni.

Zemsta robotników. Dyrektor tkalni w Żyrardowie, p. Kenedy, Anglik, napadnięty został w kancorze przez robotników, którzy sadali mu trzy ciężkie rany w głowę, oraz wywichnęli mu rękę. W tak okrutny sposób robotnicy zemścili się za to, że p. Kenedy należał na nich rubla kary za przybycie w poniedziałek do fabryki na północ w stanie nietrzeźwym.

Dla wyszluzonych podoficerów wskazują następujące posady: przy dyrekcji kolei państwowej we Lwowie: 1. osada urzędnika X. rangi, dwie posady zwrotniczych, dwie pomocniczk stacyjnych, trzy nadzorców toru i pięć osób nadzorów swrotnicy; przy zarządzie rządu w Czerniowcach: dwie posady pomocniczk stacyjnych (stęgi), cztery konduktorów przy pociągach ciężarowych, cztery posady pałacy (stęgi), dwie dosorów drogi kolejowej (stęgi). Podania o nadanie tych posad należy wnieść: do 28 b. m. do dyrekcji kolei państwowych we Lwowie, a do 12 b. m. do zarządu rządu w Czerniowcach.

Ze sfer lekarskich. W Wiedniu odbyło się wczoraj bardzo liczne zgromadzenie lekarzy, na którem omawiano kryszydy, wyrządzone stanowi lekarstwu przez robotnicze kasy chorych. Lekarze przedstawiają za konsultacye członków kas chorych prezydentów 5 do 10 odcinów honorarium. Są przedsiadac i pracą w sposób niesłychany, a na dobitkę są jeszcze zawiśli od zarządów kas. Swierdzaniem jest, że robotnicy należący do kas również nie są sadoleni ze swych lekarzy, bo często muszą udawać się do lekarzy takich, do których nie mają zaufania. — Uchwalono więc rezolucyj

T. ubrał arów palto, nie znalazł już w kieszeni ni- czego. Dzisiaj dowiedział się w kantorze Kitzka, że jakiś 15-letni chłopak chciał tam sprzedać jeden los węgierski Cesarzowego Krzyża.

Dobry czeladnik. Stolarze lwowscy Tadeusz Prugar i Markus Stark zatrudniali w ostatnich dwu latach czeladnika Felixa Glasera, który kradł systematycznie w warsztatach swych pracodawców narzędzia stolarskie. Zarządca w pomieszczeniu Glasera rewizja wykryła mnóstwo tych narzędzi, wartości kilkunastu guldenu. Glaser przysłał także skradzione narzędzia swemu krewnemu, stolarzowi w Stanisławowie.

Syberyjski klimat. Różnice temperatury na Syberji, szczególnie we wschodnich jej stronach, są ogromne. N. p. w małym miasteczku Werchojańsku temperatura dochodzi nieraz w styczniu do 66 stopni niżej zera, podczas gdy w lipcu wynosi 16 stopni plus. Pomimo tego potrafi człowiek przystosować się do tego klimatu, ba zdarza się nawet, że Europejczycy, którzy w nim przez pewien czas żyli, a potem przenieśli się pod inne niebo, tęsknią za klimatem syberyjskim. Czemuż się więc różni ten osławiony syberyjski klimat od europejskiego. Oto podczas silnych mrozów powietrze jest zupełnie spokojne, a niebo całkiem czyste i słońce działa tak jak zwykle, że często przy -25° C. sople pod dachami topnieją i ociekają wodą, a ludie, którzy wyszli na wolne powietrze we futrach, rozpinają je, bo jest im prawie za ciepło. Jakże inaczej w Europie, gdzie przy daleko wyższej temperaturze ostry wiatr północny przenika często najcieplejsze futra i gdzie przy takim mrozie nikomu nie przyjdzie na myśl chodzić na spacer. Wielką zaletą klimatu syberyjskiego jest także jego suchota, która wpływa korzystnie na zdrowie. Choroby płucne są w Syberji niemożliwe, a przybyszący tam suchoty często wyleczają się zupełnie lub przynajmniej mają ulgę w swych cierpieniach.

Pszczela listonoszem. Pismo Garden Work (Praca w ogrodzie) donosi nam o er interesujących doświadczeniach, podjętych celem zastąpienia pocztowych gołębi przez — pszczoły.

Pewien angielski hodowca pszczoł przekażoł się podobno, że ten pracujący owad, związany z ulą rodzinną i odniesiony daleko wraca doń podobnie jak gołąb do gołębnika. Oczekiwano, że pszczoła nie może odlecieć takich dalekich kursów, jak gołąb, nie stanowiłaby nieprzekraczalnej przeszkody, gdyż można by urządzić na danym dystansie pośrednie stacje, gdzieby odbierano depesze od jednej pszczoły i powierzano ją drugiej. W każdym razie byłoby to wielce ciekawe, a pszczoła, która w przelocie przesyła wiadomości, jest tak szybka, że w ciągu godziny może przelatać 4-8 milimetrów kwadratowych przylecia się owadom między skrzydłkami.

Ma się rozumieć, że pszczoła nie będzie w stanie odbywać tak dalekich kursów jak gołąb i wiadomo jest, że pszczoła nie może przelatać dłużej niż kilka kilometrów. Ale ostatecznie, że pszczoła nie może odlecieć takich dalekich kursów, jak gołąb, nie stanowiłaby nieprzekraczalnej przeszkody, gdyż można by urządzić na danym dystansie pośrednie stacje, gdzieby odbierano depesze od jednej pszczoły i powierzano ją drugiej. W każdym razie byłoby to wielce ciekawe, a pszczoła, która w przelocie przesyła wiadomości, jest tak szybka, że w ciągu godziny może przelatać 4-8 milimetrów kwadratowych przylecia się owadom między skrzydłkami.

Postać tę zderzoną, ciępiącą, zdolną do serdecznych wybuchów, aby potem pogryzły się w spąty, otworzył bardzo prawdziwie z głębokim zrozumieniem p. Wostrowski, którego prawdziwy talent wspierany pracą i rzetelnymi wskazówkami rozwija się coraz pełniej. Bardzo wiarą intencją autora matką była p. Cichocka, a scenę końcową z aktu trzeciego, gdy przynosi palną wrzniętą ciasto pieczeńkę w skrytości na przyjęcie swego zblakłego jednaka, odegrała z taką prawdą i przejęciem, że wzruszenie, jakby iskra elektryczna przeleciała od publiczności, która prędko i z wielką podzięką przytuliła artystkę. P. Gostyńska znakomita gra swoją stworzyła nową postać nieporównaną, która oprócz siebie przesyła akt drugi sceną gwałtowną wyraża prawdę i tego najgłębszego uczucia ludzkiego, które paruje wszędzie w palcach i na poddażach. Czemuż tylko w jednym akcie pozwolił nam autor p. Gostyńska podziwiać!

P. Czaplińska nie może być złą, owszem miała w postaci Jadwigi sporo i talentu i uczucia, ale nie tego naturalnego co to rozrzawa; mimowoli odczytali się niektóre tony Lili Landowej z „Orykoców“, a nawet Białki z „Krew nie woda“, zaś w akcie czwartym stanowczo refleksja jakaś nieporządnie wyszła na pierwszy plan. P. Orembowa była bliższą stworzenia udatnego typu, byle nastroj dotrzymała do końca.

P. Rybicka powinna baczną zwracać uwagę, aby swe częste role subretek i pokojówek wyposażyć w szczególnej barwie charakterystycznej. Panna Jankowska w epizodycznej roli okazała intencję i niezapręcony talent. Pani Badnarowska zawiadła nas wprost postępiem, jakie znasz z każdą nową rolą, sumiennie wystydowana, wybornie wykończona, obmyślana aż do szczegółów i znamion wewnętrznych z prawdziwym pietyzmem dla sztuki. Jej Marya, to nie lalka, lecz istota żyjąca, rzucająca i aszorka, gdy podrażniona, pełna są głębokiego uczucia i poświęcenia w akcie czwartym, gdy została się z Robertem Soezy tej powinowatej pani Badnarowskiej z całego serca — była to wprost niespodzianka dla całej publiczności, która porwana tym odbyłkiem talentu, nagrodziła artystkę przy otwartej scenie goścym aplauzem. Wsczożęca Marya pani Badnarowskiej nudożyła nas, czego nadal od tej utalentowanej artystki wymagać możemy.

P. Chęcińska bo już ze wszystkiego zrobić potrafi typ, dyszący życiem i prawdą — więc i ten jego stryj, złośnik i awanturnik, był doskonały. Jedynie Rolf p. Kłiszewskiego był baladą jakichś wieś jak już w akcie trzecim w stereotypowym ugrupowaniu się z p. Czaplińską przed budką suflerską, razili utartą manierą — odbijając od całości sztuki wybornie reżyserowanej i wystawionej z uszanowaniem starannością.

Teatr był pełny. Z Teatru.

wyższą, bo silną wielkiego talentu, sięgnął, idąc za zachętą Gerharta Hauptmanna, po laur artystyczny, i powiedział wprost, sięgnął niepróżnie!

„Matki“ są jego pierwszą pracą, wystawioną w Berlinie w roku 1895, a z ówczesnych recenzji wiemy, jakim dramatem ten cieszył się powodzeniem. Poniędziałkowe przedstawienie w teatrze hr. Skarbka zapobiegło i nas z tym utworem, który p. Edward Lubowski w bardzo pięknym potoczystym tłumaczeniu przyswoił scenie polskiej. Nie twierdzimy, aby „Matki“ były arcydziełem; za dużo w nich, swykich zresztą, autorom niemieckim rozpraw czy to o duchowej wolności każdego człowieka, czy o konieczności pracy nad talentem, jeżeli ma on dać do daty rezultaty. Stara to prawda, a sztuka wymaga, gdyby myśl ta wypływała sama z siebie. Jest to jednak pierwsze dzieło młodzieńca zaledwie 21 lat liczącego.

Natomiast akt drugi napisany znakomicie a tendencyjnie sympatycznie każdemu sercu. „Matka to nieśmiertelność“ mówi Rolf o rozgoryczonego Roberta, nakłaniają go, aby od boku młodej kochającej go dziewczyny wrócił do matki, która choć gniewna była i rozżalona, gotowa jest jednak otworzyć mu ramiona, skoro wie, że syn jej tęskni i czuje się nieszczęśliwym. Miłość jest najważniejszą w życiu czynnością dla wszystkich ludzi — a cóż dopiero dla artysty! — Oto druga wielka prawda, która kierowała Hirschfeldem w dramacie „Matki“. Bo gdy Robertowi artyście brakło miłości tej w domu, na łonie rodziny, gdzie tyrańska dłoń ojca tłumiła każdy serdeczniejszy objaw uczucia, — ucieka z domu i zmarniałby, gdyby go nie podtrzymała miłość prostej dziewczyny z fabryki — której on nie kocha, ale która oddała mu serce całe i choć nie wykastalona podtrzymała go swym uczuciem całe dwa lata dobowego wygnania z domu. — Miłość też wreszcie sawsze jedyna i ta sama nieśmiertelna bo macierzyńska skłama matkę Roberta, że w danej chwili gotowa jest przyjąć do siebie córkę i siostrę z jej sześcioletniej Jadwigi. — Jednak miłość prawdziwa, do ofiar ze swego własnego „ja“ zdolna, każe Maryi wyzwać się tego szczęścia, gdyż i ona ma zostać matką, — czuje więc, że nie powinna być samolubną, lecz należy jej opuścić Roberta, aby mógł wykastalować się i rozwijać skrzydła.

Jedyną przykłą i małą sympatyczną choć logicznie przeprowadzoną postacią jest właśnie bohater Robert. Człowiek bierny, zdenerwowany — z nerwów aż chory — jest to jednak prawdziwy niestety typ młodego człowieka z końca stulecia, wychowanego w ciężkim bezwzględny ojowskim rygorze a rwałego się do wolności i swobody; gdy zaś siłą potargal wszystkie krepujące go więzy, nie wie co począć ze sobą, nie umie ani kochać silnie ani oprzeć się niełomnie. Zduje się zupełnie na zdanie końcowe matki powtarzając za nią po odejściu Maryi jakby mechanicznie słowa: „jutro będzie już inaczey“.

P. Rosner podnosi, że miasta i tak mają dosyć ciężarów, a nowa ustawa odejmując im dawne prawa i podaje je pod kuratelę wydziałów powiatowych, co się dzieje z uszerokowaniem autonomii miast. Nowa ustawa sprzeciwia się zasadniejszej ustawie gmin, której jeden ustęp tak brzmi: „własny zakres działalności gminy obejmuje według wszystkie co się tyczy wprost interesów gminy. Pieniązki na utrzymanie dróg gminnych, mostów, nad bezpieczeństwem komunikacji naley do własnego zakresu gminy“. Mówca sprzeciwia się preto odnośnym ustępom ustawy i jest za zupełnie swobodnym administrowaniem dróg gminnych przez gminy.

P. Bojko rzekł na wstępie, że gdyby miał szczerze odpowiedzieć na pytanie, czy ludność wiejska będzie zadowolona z tej ustawy, musiałby odpowiedzieć: nie. Atoli trudna rada, trzeba brać na rasię i to co dają, gdyż lepsze jest ono od tego, co było dotychczas. Podważa, gdy dawniej oaly ciężar utrzymania dróg opierał się na silie robotnicy, w niniejszym projekcie opiera się on głównie na podatku i widaw w nim myśl przewodnią, służyć w przyszłości wyłączenie na podatku on się opierał, a zatem przywioła mu idea zrównania wszystkich, t. j. aby chłop, żyd, szlachcic i ksiądz jednakowo przysylniali się do utrzymania dróg. Napisał to wzdęcie, że Sejm powoli dążył będzie do sprawiedliwego rozdzielstwa także innych ciężarów na wszystkich członków społeczeństwa, a mówca zapewnia, że gdzie partya konserwatywna pokaze, iż ma uszy i oczy, a przedewszystkiem serce otwarte na potrzeby i żądania ludu, tam wszystkie stroniotwa zęjdą się na jej doym gruncie. (Okłaski) Za projekt niniejszy przyszedł do skutku, zasługa to w pierwszym rzędzie JE. marszałka, za co mu mówca niniejszym serdecznie dziękuje.

W końcu zwraca się mówca do Wydziału krajowego z prośbą, aby gdy będzie składał regulamin dla tej ustawy, napisał ten regulamin nie bardzo górnolotnie (wesołob), ale jasno i zrozumiale, tak, aby każdy wójt mógł go zrozumieć. (Okłaski).

P. Nowakowski który dodatkowo zapisał się do głosu contra. oświadczył, że sprzeciwia się ustawie dla tego, że zdaniem jego faworyzuje ona dwory, a chłop będzie musiał więcej zrobić niż dziś. Zwraca się postawienie o szarwach otwierają furtkę dla nadużyć ze strony bogatszych włościan.

P. Czajkowski Władysław oświadcza się za projektem zmiany ustawy, musi jednak zaznaczyć swe stanowisko wobec niej jako reprezentanta większych posiadłości. Oczó od 1866 począwszy dotychczas standard krajowych poprawił się znacznie, a to właśnie głównie dzięki obszarom dworskim. Ze obszary te nie mogły dokonać wszystkiego, należało to przypisać tej okoliczności, że grunta włościańskie po r. 1867 w bardzo licznych wypadkach zostały rozdobrezione i temu to nieskorzystnemu podziałowi zawdzięczać należało to, że rolnik na gruncie mniejszym od tych samych ofiar nie jest; zdolny. Niestety ustawa nowa nie proponuje reformy w tym kierunku, wprowadza wprawdzie pewną centralizację, ale natomiast ogranicza współdziałanie ogólników, które dawniej tak wielkie drogom oddawały usługi. Nowa ustawa wymuszona została tylko ustawieniem alarmowania stroniotwa ludowego, które wozłożył środkami politycznymi, a nie argumentami soicie ekonomicznymi. Jestto rzeczą znaną, że włościanie narzekają na wszystkie ciężary i narzekają woiąć będą.

Projekt niniejszy uwalnia lud od dawania tego, co on ma, tj. pracy, a każe mu dawać to, czego on nie ma, tj. pieniędzy. Mówca zwraca się do posłów ludowych z życzeniem, aby na przyszłość ustalała ta mania politykowania

Mówca uskarżał się, że rozporządzenie całego Ministerstwa z 5 czerwca 1869, sprawozdające język polski w wewnętrznej służbie, które zawiązujemy inicjatywę naszego sprawiedliwego Monarchy, niestety do dziś dnia nie zostało wykonane, gdyż koleje, poczty i telegrafy, tudzież kandydatura, woiąz posługują się językiem niemieckim, co jest wielką krzywdą dla nas. W chwili, gdy w innych dziedzinach polski język nasz wypierany był wbrew prawom boskim i ludzkim, nie powinniśmy zapominać o tem, że u nas jest główna twierdza ojczystej mowy. Rozucio nie mają jakoś w Wiedniu powodzenia, potrzeba więc, aby Wydział krajowy nie spuszczał tej sprawy z oka i zajął się nią konsekwentnie. Niebawem będziemy mieli nowe Koło polskie w Wiedniu, niechaj więc ono ma w tej sprawie wskazać drogę ze strony Sejmu.

Wniosek ten odesłano do komisji prawniczej.

P. Sredniawski motywował swój, już raz postawiony w Sejmie wniosek o zaprowadzenie pocztowej giełdy pracy, a izba odesłała go do komisji administracyjnej.

Gminie miasta Kolomyi zezwolono na pobór opłaty gminnej od wina i moskazu.

Z kolei przystąpiono do debaty nad projektem zmiany ustawy drogowej (sprawozdawał p. Romer).

W debacie ogólnej zapisał się do głosu przeciw ustawie pp. Bernadzikowski i Rosner, a za ustawą pp. Bojko, Żardecki, Kramarozyk, Urbański, Oszkajowski, Jahl, Krzysotowicz i Dworski.

P. Bernadzikowski zgadza się wiaśoiwie na cały projekt Wydziału krajowego i na jego zasady, jako też na wysokość dodatków, sprzeciwia się jednak § 16 tej ustawy, normującą prestatyę drogową, jako krzywdzącą włościan. Paragraf ten postanawia, aby wiościancy odrabiali prestatyę dwadziecie, mówca jednak jest za jeszcze większym ograniczeniem tych prestaty, a mianowicie na jeden dzień. Przyczoła cyfry, mające uszczelniać do dalszego ograniczenia, w końcu wskazuje na to, że główną podstaaw świadectw drogowych powinien być zawsze pieniądz, gdyż ztaniem jego i mistrz szesnastu sztru wypracowanego na drodze wart oseto więcej od kilkudziesięciu prestaty.

P. Urbański oświadcza się stanowczo za projektem, którego zalety są ogromne. Nieślusnym jest zarobek, że prestatyę osobiste są to uciążliwe, obliczone na pieniądze przedstawiają one wartość tylko około 650,000 złr., a nawet jeszcze mniejszą, gdyż uboży mogą być zupełnie uwolnieni od prestaty, natomiast wartość prestaty pieniężnych wynosi przeszło 3 miliony. Projekt niniejszy zabezpiecza odpowiedzialnie zafykowanie prestaty, wpływa na podniecenie się komunikacji, a ponieważ oparty jest na równomiernym rozkładzie ciężarów, preto musi przyczynić się do wytworzenia lepszego stosunku między dworem a gminą.

P. Rosner podnosi, że miasta i tak mają dosyć ciężarów, a nowa ustawa odejmując im dawne prawa i podaje je pod kuratelę wydziałów powiatowych, co się dzieje z uszerokowaniem autonomii miast. Nowa ustawa sprzeciwia się zasadniejszej ustawie gmin, której jeden ustęp tak brzmi: „własny zakres działalności gminy obejmuje według wszystkie co się tyczy wprost interesów gminy. Pieniązki na utrzymanie dróg gminnych, mostów, nad bezpieczeństwem komunikacji naley do własnego zakresu gminy“. Mówca sprzeciwia się preto odnośnym ustępom ustawy i jest za zupełnie swobodnym administrowaniem dróg gminnych przez gminy.

P. Bojko rzekł na wstępie, że gdyby miał szczerze odpowiedzieć na pytanie, czy ludność wiejska będzie zadowolona z tej ustawy, musiałby odpowiedzieć: nie. Atoli trudna rada, trzeba brać na rasię i to co dają, gdyż lepsze jest ono od tego, co było dotychczas. Podważa, gdy dawniej oaly ciężar utrzymania dróg opierał się na silie robotnicy, w niniejszym projekcie opiera się on głównie na podatku i widaw w nim myśl przewodnią, służyć w przyszłości wyłączenie na podatku on się opierał, a zatem przywioła mu idea zrównania wszystkich, t. j. aby chłop, żyd, szlachcic i ksiądz jednakowo przysylniali się do utrzymania dróg. Napisał to wzdęcie, że Sejm powoli dążył będzie do sprawiedliwego rozdzielstwa także innych ciężarów na wszystkich członków społeczeństwa, a mówca zapewnia, że gdzie partya konserwatywna pokaze, iż ma uszy i oczy, a przedewszystkiem serce otwarte na potrzeby i żądania ludu, tam wszystkie stroniotwa zęjdą się na jej doym gruncie. (Okłaski) Za projekt niniejszy przyszedł do skutku, zasługa to w pierwszym rzędzie JE. marszałka, za co mu mówca niniejszym serdecznie dziękuje.

W końcu zwraca się mówca do Wydziału krajowego z prośbą, aby gdy będzie składał regulamin dla tej ustawy, napisał ten regulamin nie bardzo górnolotnie (wesołob), ale jasno i zrozumiale, tak, aby każdy wójt mógł go zrozumieć. (Okłaski).

P. Nowakowski który dodatkowo zapisał się do głosu contra. oświadczył, że sprzeciwia się ustawie dla tego, że zdaniem jego faworyzuje ona dwory, a chłop będzie musiał więcej zrobić niż dziś. Zwraca się postawienie o szarwach otwierają furtkę dla nadużyć ze strony bogatszych włościan.

P. Czajkowski Władysław oświadcza się za projektem zmiany ustawy, musi jednak zaznaczyć swe stanowisko wobec niej jako reprezentanta większych posiadłości. Oczó od 1866 począwszy dotychczas standard krajowych poprawił się znacznie, a to właśnie głównie dzięki obszarom dworskim. Ze obszary te nie mogły dokonać wszystkiego, należało to przypisać tej okoliczności, że grunta włościańskie po r. 1867 w bardzo licznych wypadkach zostały rozdobrezione i temu to nieskorzystnemu podziałowi zawdzięczać należało to, że rolnik na gruncie mniejszym od tych samych ofiar nie jest; zdolny. Niestety ustawa nowa nie proponuje reformy w tym kierunku, wprowadza wprawdzie pewną centralizację, ale natomiast ogranicza współdziałanie ogólników, które dawniej tak wielkie drogom oddawały usługi. Nowa ustawa wymuszona została tylko ustawieniem alarmowania stroniotwa ludowego, które wozłożył środkami politycznymi, a nie argumentami soicie ekonomicznymi. Jestto rzeczą znaną, że włościanie narzekają na wszystkie ciężary i narzekają woiąć będą.

nia a wtedy kwestye podobne będą mogły być rozpatrywane ze stanowiska czysto ekonomicznego.

P. D w orski oświadcza, że reprezentanci miast z poczucia solidarności narodowej głosować będą za tą ustawą, mimo to jednak musi mówca zwrócić uwagę na to, że obciąża ona w wysokim stopniu trzydziście miast, rządzących się ustawą gminną z 13 go marca 1869 r. Miasta te chętnie poniosą pewne ofiary na rzecz dróg gminnych, chociaż nie mają z nich bezpośredniej korzyści, jednakże w oszacowaniu wysokości tych ofiar muszą się liczyć z swymi siłami finansowymi. To też w toku debaty szczegółowej zastawa mówca zmiany §. 43 projektowanej ustawy.

P. Kramarozyk przynajaz, że ustawa niniejsza jest postępową, sprzeciwia się jednak temu postanowieniu, że dwa dni pieszmo można zamienić na jeden ciągły i żąda zatrzymania dwóch dni pieszych, gdyż one przedstawiają większą wartość.

Godzina i szta posiedzenie trwa dalej. Do głosu zapisał się contra: p. Karatnicki, a pro: pp. Żardecki, Krzysotowicz, Sredniawski, Jahl, Woiójek, Mgoński.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 8 lutego. (Z) Doniesienia z Krety oddziaływały i dziś przynębiająco na giełdy. Niepokoi zwłaszcza postawa Greoyi. Eskadra grecka, wysłana na wybrzeża Krety, zachowuje się podobno tak, jakby było już w przeddzień wypowiedzenia wojny i oto wpływają do portu w Kaniei, wcale nie salutowała okrętów tureckich. Wobec takiego stanu rzeczy prąd znizkowy wziął od pierwszej chwili przewagę. Później atoli nastalo pewne uspokojenie, które objawilo się zwłaszcza w bardzo silnej tendencji rent i innych walorów lokacyjnych. Ku końcowi rent i spekulacyjne walory powetowały część poranych zniżek, gdy drogą na Paryż przysła wiadomości, że komendant greckiej eskadry tylko dlatego nie kazal dać salw na powitanie okrętów tureckich, stojących pod Kanae, sżebym niepotrzebnie strzelaniem nie alarmował ludności.

Ostatnie notowania: Kredyty aust. 870 75, węgierskie 407 —, Anglobanki 155 50, Unicy 295 50, Bankverein 257 75, Landerbanki 245 50, Ludwiki 218 75, Czesno-wieckie 293 —, Elsbachale 273 —, Benta papierowa 101 80, srebrna 102 —, austrzycka złota 128 50, austr. renta wal. kor. 101 —, węgierska złota 122 10, węgierska renta wal. kor. 99 65, dukat 5 66, 20-frankowka 9 52 —, marki 11 73, ruble 126 1/2.

Sprawozdanie Banku rolniczego. Lwów 10 lutego 1897.

Uspokobienie słabsze, ceny więcej nominalne, gdyż młyny tylko w miarę potrzeby kupują. Tendencya zniżkowa przeważa. Dział notujemy sa 100 kilogramów loco Lwów Pszenica gotowa 7 60 do 7 80, żyto gotowe 5 60 do 5 80, owies obroz. 5 90 do 6 15, jęczmień biał 4 75 do 5 50, rzepak 12 25 do 12 50, wyka 4 25 do 4 80, groch 5 50 do 6 —, mianka 7 — do 7 50, bobik 4 50 do 4 75, brecka 8 50 do 7 —, kukurudza 6 15 do 6 50, ohmieł za 56 kilo — do —, konicznaz czarna 40 — do 50 —, konicznaz biała 85 — do 60 —, konicznaz szwedzka 40 — do 65 —, tymolka 16 — do 26 —, spirytus za 10 000 litr. proc. loco stacya kolei gotowy 13 25 do 13 50, spirytus na termina 13 — do 13 25.

§ Targ zbożowy na Kleparzu. Kraków 9 lutego.

Konjunktury sżobowej wcale się nie polepsza, a ostatnie sprawozdania z targów zagranicznych sygnalizują uspokobienie słabe. Pomimo to na dzisiejszym targu pokup był stosunkowo mniej ożywiony, ograniczył się jednak wyłącznie do wyborów gatunków pszenicy, które skutkiem tego w cenie się utrzymały, gorsze zaś gatunki pszenicy, tak samo jak żyto obniżyły się w cenie. Jęczmień dla braku obrotów wcale się w cenie nie zmienia. Płacono: pszenicę białą 8 00 do 8 55, czerwoną 7 90 do 8 30, kółta 7 90 do 8 25, żyto 6 40 do 6 70, jęczmień browarny 6 — do 7 00, na paszę 5 80 do 5 80, owies 5 80 do 6 30, rzepak — do —, konis czerwonoy 0 — do 0 —, biały — do —. Wszystko za 100 kigr.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu. § Z targu na bydło. Wiedeń 8 lutego. Na dzisiejszy targ dowieziono woiów galicyjskich 1090, węgierskich 3342 i niemieckich 781, razem 5158 sztuk. Płacono za woiy galicyjskie lichoze laktke 27 do 30, dobre ciężkie 31 do 38, osobliwe prima 34 do 36, wyjątkowo — zł., za buhaje i krowy 20 do 28 zł. wszystko na wagę żywą. Teodor Romaszkan, Wassergasse 23.

Telegramy „Przeglądu“

Wiedeń 10 lutego. Minister finansów dr. Bilinski zawarł wczoraj układ o finansowanie pożyczki inwestycyjnej i sprzedał wypuścił w mającej 3 1/2 procentowe walory tej pożyczki w okragłej sumie 117 milionów koron po kursie 92 za 100 korony, do którego należał urząd pocztowych kas oszostwofoi, dom bankowy Rotizyady, Zakład kredytowy i Zakład kredytowy ziemski.

Prezes gabinetu hr. Badieni polecił wszystkim centralnym wladzom wydać stosowne zarządzenie, sżebym wszyscy urzędnicy państwowi i sżubcy mieli potrzebny wolny czas na wykonania prawa wyborczego.

Wiedeń 10 lutego. Aroyksiąz Otton odjechał wczoraj do Berlina.

Praga 10 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu uszczelniał p. Herold swój wniosek o wysłanie adresu do tronu z prośbą o urzeczywistnienie prawa państwowego korony czeskiej. W mowie swej rzekł p. Herold, że idea prawno-państwowa jest gwiadzą przewodem Czochów i odpowiada potrzebom obu narodowości zamieszkujących Czechy, tudzież historycznemu rozwojowi Austryi. W końcu skreślił mowa obraz, jakoby to radość zapalaowała w Czechach, gdyby Cesarzowi uialo się na gruncie prawno-państwowej idei zaprowadzić sgdę ku zadowoleniu obu narodów: gdyby przybył do Pragi i tu woiłby królewska koronę cesarska.

P. Scharschmidt oświadczył imieniem Niemców, że uwadają oni oeszką ideę państwową sa szkodliwą dla monarchii, a nawet dla samego narodu czeskiego i zawsze przeciw niej walosyć będą. Dlatego też niemiecocy postowio nie wzamą nawet udziału w głosowaniu nad tym wnioskiem. Po sżeleniu tego oświadczenia wyszli postowio niemiecocy z sali, a Sejm ichwilił na wniosek p. Herolda powetabć napowródt do sżoyca wybraną w roku ubiegłym komisję adresową.

Berlin 10 lutego. Do „Biura Wolffa“ donoszą z Petersburga, wrzaskomo z bardzo wiarygodnego źródła, że powodem odwołania tego-rocznych balów dworskich nie był wcale zły stan zdrowia cara, gdyż car jest zupełnie zdrow, ale ta okoliczność, że carowa jest w bogolęciwym stanie.

Do tego samego biura donoszą z Konstantynopola, że sferę mające bliską styczność z Portą, skarżą się na szorstkie stanowisko, jakie zajęła Grecya. Bzdzo ma Porta za sżę Grecyoi to, że gdy pancernik grecki „Hydra“ wpływał do przystani w Kaniei, wcale nie salutował flacy tureckiej, chociaż to jest między-narodowym obowiązkiem grzeomności. Z tego powodu wniolos Porta reklamacoy.

Ateny 10 lutego. Eskadra grecka odplynęła z Kaniei nie wiadomo dokad. Dziśki energicznemu zachowaniu się konsulów i komendantów wojsk, nastalo w Kaniei znaczne uspokojenie. Wadniejsze stacye telegraficzne na Krecio obadzily oddziały marynazy europejskich.

Ateny 10 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu deputowany Stais zaskakowal gwałtownie rząd za jego politykę w sprawie Krety. Przyszło do niesłychanie burliwych scen i tylko z wielkim trudem zapobiezono walce na pięci.

Rzym 10 lutego. Młodziez w uniwersytetach woiokich już się uspokoiła.

Baku 10 lutego. Ubiegłej noey wybuchł ogromny pożar na tutejszych terenach naftowych. Spłonęło 29 waz wiertniczych i 5 magazynów, zawasających milion pudów nafty. Nad ranem zgassono ogień.

Konstantynopol 10 lutego. Z Krety donoszą, że ubiegłej noey przyszoł znów do krwawego starcia między chrześcijanami a mahometanami. Blizsze szczegoly jesz ciez niemożne.

Ambasadorem otrzymali manifest komitetu młodotureckiego, kawiadamiający ich, że komitet ten przystąpi do akcyi, jeżeli system rządowy nie zostanie zmieniony.

Berlin 10 lutego. Aroyksiąz Otton przybył tu dziś. Na dworcu powital go osasz w towarzyszywie ksiązek. Z dworca ual się aroyksiąz wraz z osaszem do zamku, powital osaszową, poczem odbyło się sżiadanie.

HOTEL ŻORZA.

Lwów — Plac Maryzaki. Przyjechali dnia 9 lutego. M. Horodyska z Romanowki. M. Podlewski z Csernicy. J. księzka Swidrygello Swiderski z Tarnowicy. P. Szymberski z Krakowa. F. Gaiswosz z Koutów. G. Mac Intosh z Strawy. M. Siemiginowski z Torzkiego. E. Kraushaar z Haydy.

HOTEL K. JANOWICZA BELLEVUE I METROPOL we Lwowie.

Przyjechali dnia 9 lutego. Ks. L. Pruzyna z Gwoźdźca. Dr. W. Łuczakowski z Tarnopola. L. Piatkiewicz z Tarnopola. L. Littmann z Brodów. M. Kanagóra z Starawia. O. Herardcz z Swietelnik. H. Wallach z Wiednia. F. Sielecki z Rymanowa. Ks. Bieleński z Komana. B. Kesiek z Madwedowice. S. Swięciński z Nowego Sącza. J. Daszyński z Kuroczyna.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności

Dr. Józef Starzewski b. asystent król. kliniki prof. Mikulicza we Wrocławiu, b. lekarz oddziału ginekologicznego prof. Potęgi w Paryżu **ordynuje w chorobach kobiecych** ulica Wawłowa liczbą 3 od 8-5 god.

Specjalista w chorobach uszu, nosa, gardła i krtań **Dr. Zygmunt Spalke** b. asystent - demonstrator kliniki chorób uszu prof. Grubera, lekarz kliniki laryngologicznej prof. Sżorki w Wiedniu **ordynuje od 11-1 i od 3-5 ulica Gredzickich l. 4, pierwsze piętro.**

Lekarz chorób kobiecych i akuszer **Dr. JOZEF ZAKRZEWSKI** mieszka ul. Sławkowskiej l. 5 I piętro ordynuje 3-5.

Jako dobrą i pewną lokacyę polecamy 4 1/2% Listy hipoteczne, 4% Listy hipoteczne koronowa, 5% Listy hipoteczne premiewane, 4% Listy Tow. kred. niemieckiego, 4 1/2% Listy Banku krajowego, 5% Obligacye Banku krajowego, 4% Pożyczkę krajową, 4% Obligacye propinacyjne i wszelkie renty państwowe.

Papiery te sprzedajemy i kupujemy po najdokładniejszym kursie dziennym.

Kantor wymiany c. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego **Banku hipotecznego.** Kantor wymiany i oddział depozytowy przesieniony do lokalu parterowego w gm bankowym

Lwów dnia 10 lutego (Z listy handlowej). Akcyje sa: Banku Krolej gal. Karola Ludwika 200 zł. s. k. 217 50 do 230 50, Kolej Lwowo-Czerna-Jasielska po 300 zł. w. a. 392 — do 395 —, Banku hipotecznego po 300 zł. w. a. 393 — do 395 —, Akc. garbarni w Brzozowie po 300 zł. w. a. 320 — do 325 —, Tow. szlasy w Gostawie w Banku 250 — do 260 —, Listy zastawowe sa 100 zł. Banku hipot. gal. 5 proc. los. w 40 lat 5 proc. a 100 proc. Banku 110 10 do 110 80, a 100 proc. los. w 50 lat 5 1/2 do 100 50, a 100 proc. los. w 60 lat 96 70 do 97 40, Banku kraj. 4 i 100 proc. los. w 51 lat 100 70 do 101 40, Banku kraj. 4 proc. los. 57 lat 97 30 do 98 20, Tow. kred. gal. 4 proc. (1 centy) 37 80 do 38 50, 4 proc. los. w 40 lat 37 70 do 38 40, 4 proc. los. w 50 lat 37 40 do 38 10, 4 proc. los. w 60 lat 37 40 do 38 10, Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 97 80 do 98 50, Bukowickiego fund. propin. 5 proc. 102 70 do —, Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisya) 103 10 do 103 80, Polscy kraj. 6 proc. 106 — do —, 4 i 100 proc. los. w 40 lat 4 proc. a 100 proc. los. w 50 lat 98 80 do 99 30, a 100 proc. los. w 60 lat 98 80 do 99 30, Kom. Banku kraj. 1883 97 — do 97 70, Mięciocny. Dukat oszarz. 5 82 do 5 72, Napoleontor 9 45 do 9 55, Polmparyal 9 60 do —, Russal rosyjski papierowy 1

